
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 93Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº.: 9698/2016 DE 08/08/2016
Nome: JOAO GUILHERME ESTEVES DIAS
Matrícula:6329390/1 Período:10/10 à 23/11/16 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 094/2016 DE 29/07/2016
Nome: LUCI OLGA ABDON NASCIMENTO
Matrícula:5067170/1 Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM. Prof Gasparino B da Silva/Soure

RETIFICAR
PORTARIA Nº.: 9767/2016 DE 09/08/2016

Retifi car na PORTARIA Nº 005522/2016 de 12/05/2016, que 
designou a servidora MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA, 
matricula 57200415/3, Especialista em Educação, , para 
exercer, ate ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEF Anani/Ananindeua, o a partir de 12/05/2016 para 
19/05/2016.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 9724/2016 DE 08/08/2016

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 9128/2016 de 20/07/2016, 
que concedeu  férias, no período de 01/08/2016 à 14/09/2016, 
a servidora IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES, matricula 
6004288/1, Professor, lotada na EE Gal Gurjão/Belém, referente 
ao exercício de 2016, para fi ns de regularização funcional.

Protocolo 996291

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Gabinete da Secretária
ALTERAÇÃO DE PORTARIA - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Alterar a PORTARIA Nº 878/2016 - GS/SEDUC, publicada no DOE 
nº 33170, do dia  15/07/16, que constituiu o Grupo de Trabalho 
para realizar estudos e análises dos resultados da Avaliação 
Institucional da SEDUC e dados do SisPAE.
� Incluir na composição do GT a Srª Maria Beatriz 
Mandelert Padovani - Assessora do Gabinete da Secretária.

Belém, 11 de Agosto de 2016
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 996400

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2111/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora DINAIR 
BARBOSA DE FREITAS, Id. Funcional nº 57209310-1, cargo 
de Professor Assistente, lotada no Departamento de Língua e 
Literatura, para cursar o programa de Doutorado Interinstitucional 
em Filosofi a e Língua Portuguesa na Universidade de São Paulo - 
USP, no período de 15.02.2016 a 10.02.2020.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.02.2016 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.

PORTARIA N° 2113/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ANTONIA 
ZELINA NEGRÃO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5657822-
2, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Língua e Literatura, para cursar o programa de Doutorado 
Interinstitucional em Filosofi a e Língua Portuguesa na 
Universidade de São Paulo - USP, no período de 15.02.2016 a 
10.02.2020.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.02.2016 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.

PORTARIA N° 2114/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor TIAGO LUIS 
COELHO VAZ SILVA, Id. Funcional nº 57209313-1, cargo de 
Professor Assistente, lotado no Campus de Moju, para cursar 
o programa de Doutorado em Ciências Sociais na Universidade 
Estadual de Campinas - UNICAMP, no período de 15.02.2016 a 
14.02.2020.

II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.02.2016 a 14.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.

PORTARIA N° 2139/16 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora LEA MARIA 
GOMES DA COSTA, Id. Funcional nº 5271967-1, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Departamento de Filosofi a 
e Ciências Sociais, para cursar o programa de Doutorado 
Interinstitucional (DINTER) em Geografi a na Universidade 
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” / Presidente Prudente 
- SP (UNESP), no período de 05.02.2016 a 31.08.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 05.02.2016 a 31.08.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.

PORTARIA N° 2141/16 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora JANETE 
BENJAMIN, Id. Funcional nº 5353106-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Educação Especializada, 
para cursar o programa de Doutorado em Educação na 
Universidade Federal do Pará, no período de 21.03.2016 a 
28.02.2020.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 21.03.2016 a 28.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 996176

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE ESTAGIO DE PÓS GRADUAÇÃO EM NIVEL 

DE DOUTORADO
PORTARIA N° 21151/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor SAULO DE 
TARSO CERQUEIRA BATISTA, Id. Funcional nº 5723612-3, cargo 
de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Filosofi a e 
Ciências Sociais para realizar estágio de Pós - Doutorado na 
Universidade da Beira Interior - Faculdade de Ciências Sociais 
e Humanas, Corvilhã / Portugal, no período de 01.09.2016 a 
31.08.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.09.2016 a 31.08.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 996178

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°2093/16, de 08 de agosto de 2016.
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DE ALENCAR 
MACEDO Id. Funcional nº 57200628/ 1, cargo de Técnico em 
Pedagogia B - III, lotada na Diretoria de Desenvolvimento do 
Ensino, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referencia 
IV da Classe B do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
14.07.2016.

PORTARIA N°2094/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER ao servidor FELIPE MACEDO AMARAL Id. Funcional nº 
55587868/ 3, cargo de Agente Administrativo B - III, lotado na 
Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
Pós Graduação, em nível de Especialização, para referencia II 
da Classe C do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
30.06.2016.

PORTARIA N°2095/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER ao servidor DANIEL DIAS DAMASCENO Id. Funcional 
nº 57200741/ 1, cargo de Motorista B - III, lotado na Diretoria 
de Administração de Serviços, Progressão Funcional Por 
Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2014/2016, para referencia IV da Classe B do cargo de Motorista, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 30.06.2016.

PORTARIA N°2096/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER ao servidor LUCIANO TAVARES DA COSTA Id. 
Funcional nº 5899480/ 1, cargo de Agente Administrativo B - I, 

lotado no Planetário Sebastião da Gama, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
de Extensão 60 h, para referencia II da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 17.06.2016.

PORTARIA N°2097/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER ao servidor DARIO DA COSTA MARTINS, Id. Funcional 
nº 57200814/ 1, cargo de Motorista B - III, lotado na Diretoria de 
Administração de Serviço, Progressão Funcional Por Merecimento 
- Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia IV da Classe B, do cargo de Motorista, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
30.06.2016.

PORTARIA N°2098/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora KAMILLA FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57200726/ 1, cargo de Agente Administrativo B- 
III, lotada no Campus de Conceição do Araguaia, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - 
Conclusão de Curso Pós Graduação, em nível de Especialização, 
para referencia II da Classe C do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 22.10.2015.

PORTARIA N°2099/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora ELIZABETH MIRANDA DOS SANTOS 
SAMPAIO Id. Funcional nº 57213336/ 1, cargo de Agente 
Administrativo B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação 
Profi ssional - Conclusão de Curso de Extensão 60 h, para 
referencia III da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 12.07.2016.

PORTARIA N°2100/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora IVETE ROSANA DE SOUZA LIMA Id. 
Funcional nº 5888439/ 1, cargo de Agente Administrativo B - 
I, lotada na Secretaria Geral da Reitoria, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
de Extensão 60 h, para referencia II da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 28.06.2016.

PORTARIA N°2101/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA Id. 
Funcional nº 57200896/ 1 cargo de Técnico em Engenharia Civil B 
- III, lotada na Diretoria de Administração de Serviço, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2014/2016, para referencia IV da Classe B, do cargo de 
Técnico em Engenharia Civil, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 25.07.2016.

PORTARIA N°2102/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARIA JOSE DE OLIVEIRA VASCONCELOS, 
Id. Funcional nº 5055989/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo 
C -III, lotada no Planetário Sebastiao da Gama, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia IV da Classe C, do cargo de Auxiliar Administrativo, 
integrante do quadro suplementar de cargos em extinção da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 14.07.2016.

PORTARIA N°2103/16, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora LAIS BRAGA VIEIRA, Id. Funcional nº 
57230075/ 1, cargo de Agente Administrativo C - I, lotada na 
Diretoria de Administração de Recursos Financeiros, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia II da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 20.07.2016.

PORTARIA N°2104/16, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
CONCEDER a servidora DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA 
PAIVA Id. Funcional nº 57174600/ 3, cargo de Técnico em 
Medicina Ginecológica e Obstetra A - IV, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
I da Classe B, do cargo de Técnico em Medicina Ginecológica 
e Obstetra, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 06.07.2016.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


